

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	ESCOLA MON SENHOR JOSÉ SOARES				153.003,24	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				2.644,50	1,71
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	440,75	2.644,50	1,71
01.02	DEMOLIÇÃO				172,54	0,11
01.02.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	5,34	32,31	172,54	0,11
01.03	ALVENARIA				6.631,16	4,33
01.03.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	45,60	52,16	2.378,50	1,55
01.03.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	91,20	7,65	697,68	0,46
01.03.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	91,20	38,98	3.554,98	2,32
01.04	PINTURA				4.233,50	2,77
01.04.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	45,60	45,85	2.090,76	1,37
01.04.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	45,60	46,99	2.142,74	1,40
01.05	COBERTURA				37.044,41	24,21
01.05.001	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	378,60	60,42	22.875,01	14,95
01.05.002	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	71,10	136,04	9.672,44	6,32
01.05.003	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	52,00	86,48	4.496,96	2,94
01.06	ESQUADRIAS				28.261,95	18,48
01.06.001	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	5,00	893,75	4.468,75	2,92
01.06.002	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	8,00	870,46	6.963,68	4,55
01.06.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	1,00	1.447,04	1.447,04	0,95
01.06.004	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana (até 50%) e vidro (até 50%), de correr, 1F+1M, exclusive vidro	m2	8,00	638,92	5.111,36	3,34
01.06.005	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m2	4,00	527,89	2.111,56	1,38
01.06.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	44,10	22,19	978,58	0,64
01.06.007	Fechadura Stam, linha residencial, acabamento inox, externa, ref.1601/09 ou similar	un	6,00	278,13	1.668,78	1,09
01.06.008	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente com amortecedor ref. BT0830000 - IMAB ou similar e parafusos	un	8,00	142,68	1.141,44	0,75
01.06.009	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m2	4,00	564,80	2.259,20	1,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIÁ
TV SETE DE SETEMBRO CENTRO PROPRIÁ-SE CNPJ :
13.117.320/0001-78

REFORMA ESCOLA MON SENHOR JOSÉ SOARES

Cod. Empreendimento: 00014

BDI: 23,54%

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.010	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04 _10/2021	m2	4,00	527,89	2.111,56	1,38
01.07	REVESTIMENTO				26.986,88	17,65
01.07.001	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	330,60	46,55	15.389,43	10,06
01.07.002	Enceramento de piso de alta resistência (novo)	m2	330,60	9,88	3.266,33	2,14
01.07.003	Polimento de piso de alta resistência, novo- R1	m2	330,60	25,20	8.331,12	5,45
01.08	WC - MASCULINO E FEMININO				43.602,01	28,50
01.08.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	42,00	52,16	2.190,72	1,43
01.08.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	84,00	7,65	642,60	0,42
01.08.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	84,00	38,98	3.274,32	2,14
01.08.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	42,00	46,99	1.973,58	1,29
01.08.005	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "B", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	42,00	49,48	2.078,16	1,36
01.08.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	52,00	81,13	4.218,76	2,76
01.08.007	Lavatório sem coluna LINHA SAVEIRO, CELITE, c/ sifão cromado, válvula cromada e engate cromado, torneira série aquapress da Fabrimar ref. 1180 ou similares	un	7,00	973,29	6.813,03	4,45
01.08.008	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento almofadado ASTRA TPK, conj. fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico	un	8,00	532,04	4.256,32	2,78
01.08.009	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	48,00	86,48	4.151,04	2,71
01.08.010	Divisória sanitária, tipo cabine, em painel de granilite, esp = 3cm, assentado com argamassa colante ac iii-e, exclusive ferragens. af_01/2021	m2	32,00	413,40	13.228,80	8,65
01.08.011	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 03	un	1,00	537,19	537,19	0,35
01.08.012	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2"	un	2,00	90,11	180,22	0,12
01.08.013	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 12 x 30 cm	Un	1,00	57,27	57,27	0,04
01.09	SERVIÇOS FINAIS				3.426,29	2,24
01.09.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,86	2.407,86	1,57
01.09.002	Limpeza geral	m2	378,60	2,69	1.018,43	0,67
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	153.003,24
(cento e cinquenta e três mil e três reais e vinte e quatro centavos)						